COMISSÃO DE CULTURA

REQUERIMENTO Nº     , DE 2025
(Da Sra. Denise Pessôa)

Requer  a  aprovação  de  Moção  de  Aplausos
aos  vencedores  do  22º  Prêmio  Assembleia
Legislativa – Mostra Gaúcha de Curtas e à atriz
Glória Andrade, pelo Troféu Sirmar Antunes, no
53º Festival de Cinema de Gramado.

Senhor Presidente, Requeiro a V. Exa., nos termos regimentais, a aprovação da
Moção de Aplausos aos vencedores do Prêmio Assembleia Legislativa - Mostra Gaúcha de
Curtas de 2025 e à atriz Glória Andrade, pelo Troféu Sirmar Antunes, como reconhecimento
pela qualidade de sua produção artística e incentivo à atuação no audiovisual brasileiro.

JUSTIFICAÇÃO

O Prêmio Assembleia Legislativa - Mostra Gaúcha de Curtas existe há 22 anos,
mostrando o compromisso do Parlamento do Rio Grande do Sul com a cultura do nosso
estado, com o incentivo aos novos talentos e reconhecimento aos trabalhadores do cinema
e do audiovisual gaúcho.

A  Comissão  Organizadora  do  prêmio  é  formada  por  representantes  das
seguintes entidades: Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Sul; Associação
dos  Críticos  de  Cinema  do  Rio  Grande  do  Sul  –  ACCIRS;  Associação  Profissional  de
Técnicos  Cinematográficos  do Rio  Grande do Sul  (APTC-RS);  Fundação  Cinema RS –
FUNDACINE; Gramadotur/Prefeitura Municipal de Gramado; Instituto Estadual de Cinema
(IECINE), órgão da Secretaria da Cultura do Estado do Rio Grande do Sul; e Sindicato da
Indústria Audiovisual do Rio Grande do Sul (SIAV-RS).

Os  vencedores  do  22º  Prêmio  Assembleia  Legislativa  –  Mostra  Gaúcha  de
Curtas foram:

● Melhor Filme - Trapo, de João Chimendes

● Melhor Direção - Viviane Jag Fej Farias e Amallia Brandolff por Fuá - O Sonho

● Melhor Ator - Igor Costa por O Pintor

● Melhor Atriz - Mikaella Amaral por Bom Dia, Maika!

● Prêmio ACCIRS Júri da Crítica - Gambá, de Maciel Fischer

● Melhor Figurino - Samy Silva por A Sinaleira Amarela

● Melhor Roteiro - Cassio Tolpolar por Imigrante/Habitante

● Melhor Direção de Arte - Clara Trevisan por Mãe da Manhã

● Melhor Trilha Sonora - DJ Zero de Fato por Bom dia, Maika!

● Melhor Fotografia - Takeo Ito por Gambá

*C
D2

57
06

78
06

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Denise Pessôa
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257067806300

● Melhor Edição de Som - Vini Albernaz por Mãe da Manhã

● Melhor Produção Executiva - Renata Wotter por O Jogo

● Melhor Montagem - Alfredo Barros por Imigrante/Habitante

● Troféu Sirmar Antunes - Glória Andrade, pela trajetória no cinema gaúcho

Nesse sentido, solicito aos nobres pares apoio à aprovação desta Moção de
Aplausos,  para  reconhecer  a  qualidade  do  trabalho  realizado  e  incentivar  a  criação
audiovisual que tanto contribui para formação da identidade brasileira.

Sala da Comissão, em     de agosto de 2025.

Deputada Denise Pessôa (PT/RS)

*C
D2

57
06

78
06

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Denise Pessôa
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257067806300